EDITAL Nº006/REITORIA/2025 - ERRATA

Dispõe Sobre a Errata referente ao Processo de

Seleção Externa de Professor para Atuar como

Docente na Universidade Alto Vale do Rio do

Peixe – UNIARP

A UNIVERSIDADE ALTO VALE DO RIO DO PEIXE - UNIARP, pessoa jurídica de direito

privado, por meio do seu Reitor, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias

torna público o Processo de Seleção Externa de Professor para atuar como Docente da

Universidade Alto vale do Rio do Peixe, cuja contratação deverá observar a Consolidação

das Leis do Trabalho – CLT, RESOLVE, tornar público a errata referente ao Edital Reitoria

006/2025.

Onde lê-se:

1 1

Análise e

Desenvolvim

ento de

Sistemas

Laboratório de

Desenvolvimento de

Software I

70h Caçador
Etapas de Desenvolvimento

de Software

Desenvolvimento de atividades práticas ligadas à

área de requisitos de software.

Graduação em Sistemas

de Informação ou

Engenharia da

Computação ou Tecnólogo

na mesma área, com

Especialização.

2 1

Análise e

Desenvolvim

ento de

Sistemas

Projeto Integrador

em Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas IV

5+8:10 Caçador
Etapas de Desenvolvimento

de Software

Desenvolvimento de atividades práticas ligadas à

área de desenvolvimento de software (back-end).

Graduação em Sistemas

de Informação ou

Engenharia da

Computação ou Tecnólogo

na mesma área, com

Especialização.

3 1

Análise e

Desenvolvim

ento de

Sistemas

Estrutura de Dados 70h Caçador
Typos Abstratos de Dados

em Python

Tipos Abstratos de Dados. Listas lineares e suas

generalizações: listas ordenadas, listas

encadeadas, pilhas e filas.

Graduação em Sistemas

de Informação ou

Engenharia da

Computação ou Tecnólogo

na mesma área, com

Especialização.

4 1
Ciências

Contábeis

Contabilidade e

Tributação e-social
70h / 5ª fase Caçador folha de pagamento

Estudo e aplicação dos princípios e normas da

Contabilidade Tributária. Análise do Sistema

Público de Escrituração Digital (SPED), com foco

especial no e-Social (Sistema de Escrituração

Digital das Obrigações Fiscais, Previdenciárias e

Trabalhistas). Abrange a correta escrituração,

apuração e recolhimento dos tributos e

contribuições incidentes sobre a folha de

pagamento, bem como o impacto do e-Social na

gestão de pessoas, rotinas contábeis, fiscais e no

planejamento tributário das organizações.

Graduação em Ciências

Contábeis, com

Especialização

Leia-se:

 PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Caçador, 08 de dezembro de 2025.

Neoberto Geraldo Balestrin
Reitor da UNIARP

1 1

Análise e

Desenvolvim

ento de

Sistemas

Laboratório de

Desenvolvimento de

Software I

70h Caçador
Etapas de Desenvolvimento

de Software

Desenvolvimento de atividades práticas ligadas à

área de requisitos de software.

Graduação em Sistemas

de Informação ou

Engenharia da

Computação ou Tecnólogo

na mesma área, com

Especialização.

2 1

Análise e

Desenvolvim

ento de

Sistemas

Projeto Integrador

em Análise e

Desenvolvimento de

Sistemas IV

5+8:10 Caçador
Etapas de Desenvolvimento

de Software

Desenvolvimento de atividades práticas ligadas à

área de desenvolvimento de software (back-end).

Graduação em Sistemas

de Informação ou

Engenharia da

Computação ou Tecnólogo

na mesma área, com

Especialização.

3 1

Análise e

Desenvolvim

ento de

Sistemas

Estrutura de Dados 70h Caçador
Typos Abstratos de Dados

em Python

Tipos Abstratos de Dados. Listas lineares e suas

generalizações: listas ordenadas, listas

encadeadas, pilhas e filas.

Graduação em Sistemas

de Informação ou

Engenharia da

Computação ou Tecnólogo

na mesma área, com

Especialização.

4 1
Ciências

Contábeis

Contabilidade e

Tributação e-social
70h / 5ª fase Caçador folha de pagamento

Estudo e aplicação dos princípios e normas da

Contabilidade Tributária. Análise do Sistema

Público de Escrituração Digital (SPED), com foco

especial no e-Social (Sistema de Escrituração

Digital das Obrigações Fiscais, Previdenciárias e

Trabalhistas). Abrange a correta escrituração,

apuração e recolhimento dos tributos e

contribuições incidentes sobre a folha de

pagamento, bem como o impacto do e-Social na

gestão de pessoas, rotinas contábeis, fiscais e no

planejamento tributário das organizações.

Graduação em Ciências

Contábeis, com

Especialização

5 1 Medicina
Ambulatório de

Nefrologia
160h Caçador Doença renal crônica (DRC)

Avaliação clínica do paciente com queixas

urinárias ou renais;Função renal: parâmetros

laboratoriais e interpretação; Doença renal aguda

e doença renal crônica; Hipertensão arterial e

nefropatia diabética; Distúrbios hidroeletrolíticos e

ácido-básicos; Prevenção da progressão da

doença renal crônica; Encaminhamentos e

critérios de referência ao especialista;Educação

em saúde e autocuidado no contexto nefrológico..

Graduação em Medicina

com especialização na

área